
Česká školní inspekce Tematická zpráva – Vzdělávání dětí a žáků se sluchovým postižením 

Čj.: ČŠIG-4699/17-G2 (v mateřských a základních školách zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ) 

 

8/31 

postižením, pokud jsou začleněni ve třídě pro děti/žáky s jiným typem postižení, nesmí 

překračovat 25 % maximálního počtu dětí/žáků třídy, nebo pro ně musí být zřízeny třídy 

samostatné. Děti a žáci se sluchovým postižením také nemohou být vzděláváni společně 

s dětmi/žáky s mentálním postižením. 

Tabulka č. 4 Obsah zřizovací listiny škol zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ – podíl (v %) 

Obsah zřizovací listiny MŠ ZŠ 

Ve zřizovací listině je uvedeno zaměření výhradně pro sluchově postižené děti/žáky 10,8 1,6 

Dle zřizovací listiny je škola zřízena pro děti/žáky se sluchovým postižením a také 

pro děti/žáky s jiným postižením 
54,1 33,6 

Podle zřizovací listiny je škola zřízena pro děti/žáky s jiným než sluchovým postižením 35,1 64,8 

Také tabulka č. 5 potvrzuje, že školy zřizované podle § 16 odst. 9 ŠZ většinou navštěvují děti 

a žáci, jejichž postižení nezahrnuje postižení sluchu. Pouze okolo 5 % dětí a žáků 

navštěvujících tyto školy proto komunikuje jen českým znakovým jazykem. Obecně platí, že 

optimální způsob vzdělávání dětí a žáků se sluchovým postižením může být (zejména 

pro závažnější stupně postižení) uskutečňován pouze ve školách k tomu zřízených. V praxi 

jsou však tyto děti a tito žáci (zejména v případech kombinovaných postižení) vzděláváni 

i v jiných školách zřízených podle dle § 16 odst. 9 ŠZ, což je i umožněno výše uvedenou 

vyhláškou. 

Tabulka č. 5 Podíl dětí a žáků se sluchovým postižením, s kombinovaným postižením 

zahrnujícím a nezahrnujícím postižení sluchu a komunikujících pouze českým 

znakovým jazykem a podíl škol zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ, kde se vyskytuje 

aspoň jedno takové dítě nebo žák – podíl (v %) 

Děti/žáci 
MŠ ZŠ 

Podíl Podíl škol Podíl Podíl škol 

Děti/žáci s pouze sluchovým postižením 10,5 64,9 5,8 24,2 

Děti/žáci s kombinovaným postižením zahrnujícím 

postižení sluchu 
4,4 70,3 4,9 91,9 

Děti/žáci komunikujících pouze českým znakovým 

jazykem 
4,6 27,0 5,1 15,3 

Děti/žáci s postižením nezahrnujícím postižení 

sluchu 
72,3 86,5 81,0 87,1 

Z celkového počtu dětí a žáků se sluchovým postižením (tzn. děti/žáci s pouze sluchovým 

postižením plus děti/žáci s kombinovaným postižením zahrnujícím postižení sluchu) 

na školách zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ pak komunikuje pouze českým znakovým jazykem 

30,8 % dětí mateřských škol a 47,6 % žáků základních škol. Pro tyto skupiny dětí a žáků je 

třeba zajistit vzdělávání v českém znakovém jazyce, a to především pedagogy, kteří používají 

český znakový jazyk jako prvotní jazyk. To se však daří jen částečně, jak je uvedeno níže. 

Údaje v následující tabulce a zbývající části kapitoly 2.1 vycházejí z výsledků druhého 

inspekčního elektronického zjišťování zaměřeného na komunikační systémy pro děti a žáky 

se sluchovým postižením, výuku českého znakového jazyka, přepisovatelské služby a formy 

podpory vzdělávání, kterého se zúčastnilo 37 mateřských a 125 základních škol zřízených 

dle § 16 odst. 9 ŠZ. Šlo přitom o školy, které v úvodním monitorovacím elektronickém 

zjišťování uvedly, že vzdělávají sluchově postižené děti nebo žáky.  


